
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA V - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2606              del  22/12/2021 

Determina n. 2292           del 23/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN STATO DI 

BISOGNO CONNESSO ALL’EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE 

SCHEMA DELL’ AVVISO PUBBLICO. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA V - 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Proposta n. 2606 del 22/12/2021 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 

− con le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020, veniva dichiarato e prorogato lo stato relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili riconducibili, nella fattispecie, al virus SARS-CoV-2 

meglio noto come COVID_19;  

− l’art.10 del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 87/2021, ha 

prorogato lo stato di emergenza al 31 luglio 2021;  

− l’art. 1 del D.L. 23 luglio 2021 n. 105 ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 

dicembre 2021; 

− con l’ordinanza n.658/2020 del Capo della Protezione Civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti 

di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” venivano assegnate ai Comuni risorse per 

complessivi 400 milioni di euro per interventi di solidarietà alimentare, al fine di sostenere persone e 

nuclei familiari in carenza di liquidità per il necessario sostentamento;  

− con il DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020, n.154 ad oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” si consentiva ai comuni l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare e s’istituiva nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 400 

milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n.658 del 29 marzo 2020;  

 

 

CONSIDERATO CHE: 

− il perdurare anche nel corso del 2021 dell’emergenza sanitaria, al fine di sostenere ed alleviare il 

disagio socio-economico dei vari settori economici e delle famiglie in particolare, l’azione del 

Governo si è sostanziata nell’emanazione del D.L. 25 Maggio n. 73 convertito con modificazioni dalla 

L. 23 luglio 2021, n.106 recante: “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19 per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

− l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 e ss.mm.ii. recita: “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, 

entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro 

dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali”; 



− il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24 

giugno 2021, dispone il riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1 del D.L. 25 maggio n. 73;  

− il comma 1 bis dell’articolo 53 D.L.n. 73 del 2021 recita: “Al fine di snellire i procedimenti di spesa 

relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni possono applicare le procedure di cui 

all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto 

compatibili.”; 

 

DATO ATTO CHE: 

− a questo Ente è stata assegnata la somma di € 507.140,04; 

− con Delibera Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n.36 del 30 novembre 2021 è stata 

approvata la variazione di Bilancio per ulteriori risorse assegnate al Comune di Barletta, di cui € 

12.684,68 da destinare a tale finalità; 

− con Delibera Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 20 dicembre 2021 “Misure 

urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno- art.53 del DlL. 73/2021. Linee 

d’indirizzo”: 

 sono state individuate le linee di indirizzo per l’erogazione di contributi per il 

fronteggiamento di situazioni di fragilità conseguenti alla crisi provocata dalla pandemia da 

COVID -19; 

 è stata prenotata la somma di €519.824,72 al capitolo 7715 del Bilancio 2021; 

 è stato dato mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociale di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali di competenza sociale che dovessero rendersi necessari; 

 non essendo possibile conoscere a priori il numero delle istanze che perverranno e di 

quantificare l’importo totale da assegnare, è stato espresso l’indirizzo ad utilizzare le risorse 

residue in favore di nuclei in carico al Servizio Sociale Professionale che versano in stato 

d’indigenza così come definito dalla D. D n 1708 del 06.11.2019, qualora a seguito 

dell’istruttoria delle istanze presentate, dovesse residuare parte del fondo in oggetto.  

 

 

SI RITIENE OPPORTUNO 

− impegnare la somma di €519.824,72 al capitolo 7715 del Bilancio 2021 al fine di fronteggiare 

l’emergenza sanitaria da COVID-19, con risposte adeguate ai bisogni economici e sociali in favore 

delle famiglie che versano in condizioni di fragilità, attraverso l’erogazione di contributi una tantum 

secondo due linee di intervento: contributi per bollette e contributi per contratti di locazione; 

− impegnare l’importo complessivo di € 5.000,00 al Cap. 690444 “Contributi assistenza indigenti” 

del Bilancio Comunale 2021 con esigibilità 2022, in favore di nuclei famigliari in carico al 

Servizio Sociale, che versano in situazione di indigenza, per i quali si dovessero rendere 

necessarie ulteriori risorse;  

− approvare apposito lo schema dell’Avviso pubblico contenente i requisiti e le modalità di 

partecipazione ed erogazione del contributo; 

 

PRECISATO CHE 

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e dell’Autorità di vigilanza, la presente procedura è esente da 

CIG poiché trattasi di erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica 

Amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e 

fragilità personale e sociale; 



 

VISTI: 

 le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile in materia covid 19; 

 il regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 le disposizioni vigenti a livello nazionale e a livello regionale in relazione all'emergenza 

epidemiologica; 

 il Decreto legislativo sul riordino degli Enti locali n.267 del 18.8.2000; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 la L. 15 marzo 2017, n. 33; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 26/02/2021 di approvazione del bilancio 2021-2023; 

 art. 3, comma 5, L. 136/2010 e s.m.i. 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica att stante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della Delibera Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 20 

dicembre 2021 “Misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno- art.53 del D.L. 

73/2021. Linee d’indirizzo”; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 519.824,72 al capitolo 7715 del bilancio 2021, somma già incamerata 

al capitolo di entrata 600 del bilancio 2021; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 5000,00 al capitolo 690444 “Contributi assistenza indigenti” del 

Bilancio Comunale 2021 con esigibilità 2022; 

4. DI APPROVARE lo schema dell’Avviso pubblico allegato al presente atto; 

5. DI DISPORRE CHE l’istruttoria dell’istanza online venga espletata, tenendo conto del profilo 

professionale di appartenenza, dalle seguenti dipendenti: dott.ssa Lamanuzzi Dalila, assistente sociale, 

dott.ssa Lanotte Valeria, assistente sociale, sig.ra Dipace Gaetana, esecutore amministrativo, sig.ra 

Romanelli Chiara, esecutore amministrativo. 

6. DI UTILIZZARE le eventuali risorse residue di €519.824,72 al capitolo 7715 del bilancio 2021 in 

favore di nuclei in carico al Servizio Sociale Professionale che versano in stato di indigenza come 

definito da D.D. n. 1708 del 06/11/2019 e dalla Delibera Commissariale con i poteri della Giunta 

Comunale n. 57 del 20 dicembre 2021 “Misure urgenti di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno- art.53 del D.L. 73/2021. Linee d’indirizzo”; 

7. DI UTILIZZARE le risorse di € 5000,00 al Cap. 690444 del Bilancio Comunale 2021 con esigibilità 

2022, per l’erogazione di contributi per bollette e contratti di locazione in favore di nuclei famigliari in 

carico al Servizio Sociale Professionale, che versano in situazione d’indigenza, così come definita dalla 

determina dirigenziale n. 1708 del 06.11.2019; 

8. DI DARE ATTO che si procederà con successivi atti alla liquidazione e pagamento in favore dei 

destinatari; 

9. DI DARE ATTO che il R.U.P. della procedura è la dott.ssa Caterina Navach; 

10. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 



responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs. n.267/2000; 

11. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio 

Informatico; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella relativa sezione del link 11 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

14. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

                                                                                                                          La Dirigente 

Dott.ssa Caterina Navach 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH in data 23/12/2021



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione AREA V - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA nr.2292 del 23/12/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.2292/2021-- MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO- ART.53 DEL
D.L. 73/2021. LINEE D'INDIRIZZO.

Determinazioni Servizi sociali, Sanitari NR. 2292 DEL 23/12/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.04.02.05.99912.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 77152021

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2021 2764/0 Data: 20/12/2021 Importo: 519.824,72

519.824,72Importo:31/12/2021Data:2021 2764/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Agevolazioni finanziate da fondo Ministeriale - articolo 53 D.L. 73/2021 - per buoni alimentari
e/o canoni di fitto

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.2292/2021--CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO CONNESSO ALL’EMERGENZA
COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA DELL’ AVVISO PUBBLICO.

Determinazioni Servizi sociali, Sanitari NR. 2292 DEL 23/12/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.04.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 69004442022

5.000,00Importo:12/01/2022Data:2022 314/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Contributi  assistenza indigenti.

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 12/01/2022



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2606

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO CONNESSO
ALL’EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA DELL’ AVVISO PUBBLICO.

2021

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA V - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 434 Nr. adozione generale: 2292
23/12/2021Data adozione:

12/01/2022Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 12/01/2022



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  23/12/2021                          N°  2292 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/01/2022 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/01/2022 

 

 

Barletta, lì 13/01/2022 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


